**[Zu den Einwänden]:** 1–3. So ist demgemäß die Antwort auf den Einwand zu den Beispielen der Väter, Abrahams, Jakobs und Davids, klar.

4. Auf den Einwand, dass vor der Einrichtung der Ehe gesagt worden ist: ‚*Seid fruchtbar*‘, ist zweifach zu antworten. Denn entweder ist dies gesagt worden im Sinne einer Vorwegnahme, dass die vollkommene Einrichtung des Menschengeschlechts bestimmt wurde, und dann ist es kein Einwand; oder es ist zu unterscheiden, dass es die Einrichtung der Ehe hinsichtlich der Sache gibt, die bestimmt wird, wenn gesagt wird: *Als Mann und Frau habe ich sie geschaffen*,<sup>1574</sup> und es folgt: *Seid fruchtbar und vermehrt euch*;<sup>1575</sup> und hinsichtlich des Sakraments, indem gesagt worden ist: *Dies ist nun Bein von meinem Bein*.<sup>1576</sup> Und dass ‚*Seid fruchtbar und vermehrt euch*‘ vor der

---

**1572** Augustinus, De bono coniugali 14,16 (CSEL 41, 209); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.2, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 1121), wobei sowohl Augustinus als auch das Decretum Gratiani die Aussage als Verneinung formulieren.

**1573** Vgl. Summa Halensis III Nr. 363 zu 1 u. 365 a (ed. Bd. IV/2, 543a.546b; in dieser Ausgabe S. 842–845.854 f).

**1574** Gen 1,27.

**1575** Gen 1,28.

**1576** Gen 2,23.

praeceptum est ante institutionem matrimonii ‘*crescite et multiplicamini*’ dictum est, non quod ante institutionem fieret, sed post.

5. Ad illud quod obicitur quod fornicator facit secundum illud praeceptum Dei ‘*crescite*’ etc., dicendum quod ante multiplicationem humani generis fuit praeceptum, non quibuscumque sed coniugibus, ut Adam et Evae, qui fuerunt coniuncti per matrimonium statim post formationem Evae de latere viri; unde statim dixit Adam: *Hoc nunc os etc. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae*; et Gen. 9, 1 Noe et filiis cum uxoribus suis. Post multiplicationem vero humani generis et perfectionem in Incarnatione Christi non est praeceptum sed indulgentia, I ad Cor. 6: *Revertimini in idipsum*; et sequitur: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*.

6. Ad illud quod obicitur ‘quod in nullius bonis est occupanti conceditur’, dicendum quod non intelligitur de quibuscumque rebus. Non enim intelligitur de rebus naturali iure communibus, ut sunt aer et aqua et littora, quae sunt naturali iure publica; nec de rebus communibus iure humano, ut de rebus universitatis, ut sunt in civitatibus theatra et stadia et huiusmodi; nec de rebus sacris et religiosis: quod enim divini iuris est in nullius bonis est. Sed intelligitur solum de rebus appropriabilibus, ut terra, quae a nullo fuit possessa, et ferae et aves, sicut dicit humana lex, II libro *Institutionum*, cap. *De rerum divisione*. Unde persona rationalis excipitur, quae ad Dei imaginem condita est, Gen. 1, 26 et 2, et sui arbitrii et potestatis, Eccli. 15, 14: *Reliquit eum in manu consilii sui*, divini iuris et sui est; unde non conceditur occupanti, nisi divino iure et propria voluntate interveniente in consensum conjugalem. Et ita non est simile de comestione rei quae in nullius bonis est, et de coitu cum soluta a lege coniugii. Quamvis enim sit soluta, tamen est divini iuris, sicut templum sanctum, quia ad imaginem Dei, et sui iuris, quia liberi arbitrii et potestatis.